
Boletín Oficial de Canarias núm. 216

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 8 de noviembre de 201938584

II. Autoridades y personal

Nombramientos, situaciones e incidencias

Consejería de Sanidad

5320	 Servicio Canario de la Salud. Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de 
Lanzarote.- Resolución de 23 de octubre de 2019, por la que se aprueba la relación 
definitiva de admitidos, excluidos, baremación definitiva de aspirantes y lista de 
empleo supletoria, de la lista de empleo autonómica aprobada mediante Resolución 
de 28 de diciembre de 2018, de la Dirección General de Recursos Humanos, para 
nombramientos como personal estatutario temporal de la categoría profesional de 
Técnico/a Especialista en Laboratorio, convocado por Resolución de 1 de marzo de 
2019, de este Centro Directivo, en el ámbito de esta Gerencia.

El Gerente de Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote dicta la presente 
Resolución en base a los siguientes,

ANTECEDENTES

Primero.- Por Resolución nº 715/2019, de la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área 
de Salud de Lanzarote, de fecha 1 de marzo de 2019 (BOC nº 53, de 18.3.19), se aprobó 
convocatoria pública, para la constitución de una lista de empleo supletoria de la lista de 
empleo autonómica para nombramientos como personal estatutario temporal de la categoría 
profesional de Técnico/a Especialista en Laboratorio, aprobada mediante Resolución de 28 
de diciembre de 2018, de la Dirección General de Recursos Humanos del Servicio Canario 
de la Salud (BOC nº 7, de 11.1.19), en el ámbito de la Gerencia de Servicios Sanitarios del 
Área de Salud de Lanzarote.

Segundo.- Por Resolución nº 1501/2019, de la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área 
de Salud de Lanzarote, de fecha 23 de abril de 2019, se designó de acuerdo a lo establecido en 
la base décima de la convocatoria, a los miembros que constituirán el Tribunal de Selección, 
en esta convocatoria pública.

Tercero.- Por Resolución nº 2579/2019, de la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área 
de Salud de Lanzarote, de fecha 19 de julio de 2019, de conformidad con lo establecido en 
la base octava de la convocatoria, se aprueba la relación provisional de aspirantes admitidos, 
excluidos, causas de exclusión y puntuación provisional de la baremación de los méritos de 
los aspirantes, en esta convocatoria pública, que fue publicada en los lugares previstos en la 
base cuarta de la convocatoria. En la referida Resolución, en aplicación de lo dispuesto en 
la base octava y en la base novena de la convocatoria objeto de la presente, se establece a 
continuación de su resuelve cuarto que:

“Los aspirantes admitidos, excluidos u omitidos dispondrán de un plazo de diez días 
hábiles, contados desde el día siguiente al de la publicación de la presente Resolución, 
para formular reclamaciones contra su omisión, exclusión o resultado provisional de la 
baremación de méritos, así como para subsanar los defectos que la motivaron.

Página 

boc-a-2019-216-5320



Boletín Oficial de Canarias núm. 216

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 8 de noviembre de 201938585

Las reclamaciones antedichas serán admitidas o denegadas por medio de la Resolución 
de este órgano que apruebe la relación definitiva de admitidos, excluidos y la baremación 
definitiva de los méritos de los aspirantes.”

Cuarto.- Posteriormente, se constata que se ha producido un error material en la Resolución 
nº 715/2019, de la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote, de 
fecha 1 de marzo de 2019, concretamente en el Anexo II, apartado II titulado Formación 
Profesional, subapartado II.1, referido a la baremación del Expediente Académico de los 
aspirantes, en los términos que se exponen a continuación:

Donde dice:

“Por cada sobresaliente: 2,90 puntos.

Por cada notable: 1,7 puntos.”

Debe decir:

“Por cada sobresaliente: 4,5 puntos.

Por cada notable: 2,63 puntos.”

Mediante la Resolución nº 2686/2019, de la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de 
Salud de Lanzarote, de fecha 30 de julio de 2019, se corrige el error material en la Resolución 
nº 715/2019, de la meritada Gerencia de Servicios Sanitarios, referido anteriormente.

Quinto.- A consecuencia de lo expuesto en el antecedente anterior, el Tribunal de Selección 
en esta convocatoria pública, se reúne en sesión de fecha 6 de agosto de 2019, baremando 
nuevamente los méritos de los aspirantes referidos al Expediente Académico, regulados en 
el Anexo II, apartado II titulado Formación Profesional, subapartado II.1, de conformidad 
a lo expuesto en la Resolución nº 2686/2019 de esta Gerencia de Servicios Sanitarios, de 
fecha 30 de julio de 2019, por la que se corrige dicho apartado de la convocatoria pública.

Mediante la Resolución nº 2795/2019, de la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de 
Salud de Lanzarote, de fecha 8 de agosto de 2019, se modifica el Anexo I de la Resolución 
nº 2579/2019 de esta Gerencia de Servicios Sanitarios, de fecha 19 de julio de 2019, referido 
a la Relación Provisional de Admitidos y puntuación provisional resultante de la baremación 
de méritos de los aspirantes, a consecuencia del error material en la Resolución nº 715/2019, 
de esta Gerencia de Servicios Sanitarios, de fecha 1 de marzo de 2019, concretamente en 
el Anexo II, apartado II titulado Formación Profesional, subapartado II.1, referido a la 
baremación del Expediente Académico de los aspirantes, subsanado mediante la Resolución 
nº 2686/2019 de esta Gerencia de Servicios Sanitarios, de fecha 30 de julio de 2019, la cual 
figura como anexo de la referida Resolución, ordenada alfabéticamente, quedando en todo 
lo demás vigente, la aludida Resolución.

boc-a-2019-216-5320



Boletín Oficial de Canarias núm. 216

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 8 de noviembre de 201938586

Sexto.- Finalizado el plazo expuesto en el antecedente tercero de la presente y examinadas 
todas las reclamaciones presentadas por los aspirantes, en aplicación de lo dispuesto en la 
base undécima de la convocatoria, con fecha 22 de octubre de 2019, el Tribunal de Selección 
dicta acuerdo por el que se aprueba la relación definitiva de los aspirantes a integrar la lista 
de empleo supletoria de Técnico/a Especialista en Laboratorio, en el ámbito de la Gerencia 
de Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote, con indicación de la puntuación 
otorgada, elevando la propuesta para su aprobación a la Gerencia de Servicios Sanitarios del 
Área de Salud de Lanzarote.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.- Corresponde a la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de 
Lanzarote la competencia para dictar la presente Resolución en tanto órgano competente 
para la selección y nombramiento del personal temporal sometido a régimen estatutario, 
de conformidad con lo establecido en la Resolución de fecha 3 de enero de 1996 de la 
Dirección General de Recursos Humanos (BOC nº 7, de 15.1.96), por la que se le delega la 
competencia.

Segundo.- La Resolución de esta Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud 
de Lanzarote nº 715/2019, de la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de 
Lanzarote, de fecha 1 de marzo de 2019 (BOC nº 53, de 18.3.19), por la que se aprueba 
la convocatoria pública, para la constitución de una lista de empleo supletoria de la lista 
de empleo autonómica para nombramientos como personal estatutario temporal de la 
categoría profesional de Técnico/a Especialista en Laboratorio, en el ámbito de la Gerencia 
de Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote, prevé en su base novena el “listado 
definitivo” y en su base undécima la “propuesta a la Gerencia”. El tenor literal de dichas 
bases es el siguiente:

“Novena.- Listado Definitivo.

Las reclamaciones que se formulen contra la lista provisional serán admitidas o rechazadas 
por medio de resolución que apruebe la relación definitiva de admitidos y excluidos, y la 
baremación definitiva de aspirantes a formar parte de la lista de empleo supletoria de la 
lista de empleo autonómica para nombramientos como personal estatutario temporal de la 
categoría profesional Técnico/a Especialista en Laboratorio.

(...)

Undécima.- Propuesta a la Gerencia.

La lista de empleo supletoria de la lista de empleo autonómica, para nombramientos 
como personal estatutario temporal de la categoría profesional Técnico/a Especialista en 
Laboratorio, en el ámbito de esta Gerencia de Servicios Sanitarios, se aprobará por resolución 
de la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote a propuesta del 
Tribunal de Selección y se publicará conforme a lo previsto en la base cuarta”.

De conformidad con las competencias que tiene esta Gerencia de Servicios Sanitarios 
en el proceso de constitución de las listas de empleo supletorias para la selección y 

boc-a-2019-216-5320



Boletín Oficial de Canarias núm. 216

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 8 de noviembre de 201938587

nombramiento de personal estatutario temporal, según se ha expuesto en los fundamentos 
de derecho transcritos y a la vista de la propuesta formulada por el Tribunal de Selección,

R E S U E L V O:

Primero.- A la vista de la reclamación presentada por Dña. Luz Minerva Curbelo 
Ramírez, se destima la misma, tras revisión por el Tribunal de Selección designado en la 
presente convocatoria.

La interesada, presenta escrito ante la Unidad de Registro de la Gerencia de Servicios 
Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote, con número de registro de entrada 1232443 SCS 
264482 de fecha 7 de agosto de 2019, aportando certificación de cursos.

Revisada la documentación aportada por la aspirante se comprueba que los cursos 
presentados tienen fecha de inicio el 3 de febrero de 2019 y fecha fin 18 de abril de 
2019. Puesto que la base séptima, letra d) establece en relación a la documentación que 
deben presentar los aspirantes a esta convocatoria que los “Documentos originales o 
copias compulsadas acreditativas de los méritos que ostenten los interesados a fecha de la 
publicación de la presente convocatoria pública, en el Boletín Oficial de Canarias, que se 
quieran hacer valer conforme al baremo que se aprueba como Anexo II de esta resolución”. 
Se desestima la solicitud de la interesada al entender que los méritos que pretendan hacer 
valer deben estar referidos a la fecha de la publicación de la presente convocatoria pública, 
en el Boletín Oficial de Canarias, la cual se produce el 18 de marzo de 2019.

Segundo.- Aprobar la lista de empleo supletoria de la lista de empleo autonómica para 
nombramientos como personal estatutario temporal de la categoría profesional de Técnico/a 
Especialista en Laboratorio, aprobada mediante Resolución de 28 de diciembre de 2018, de 
la Dirección General de Recursos Humanos del Servicio Canario de la Salud (BOC nº 7, de 
11.1.19), en el ámbito de la Gerencia de Servicios Sanitarios del Área de Salud de Lanzarote, 
conforme se detalla en el anexo.

Tercero.- Ordenar la publicación de esta Resolución en el Boletín Oficial de Canarias, 
entrando en vigor el día siguiente al de su publicación.

Contra la presente Resolución, que pone fin a la vía administrativa, cabe interponer 
recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses a partir del día siguiente al de 
su notificación, ante la Jurisdicción Contencioso-Administrativa en función de las reglas 
contenidas en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de dicha Jurisdicción; o bien 
potestativamente recurso de reposición ante la Dirección General de Recursos Humanos del 
Servicio Canario de la Salud, en el plazo de un mes a partir del día siguiente al de la citada 
notificación, en los términos previstos en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas. En caso 
de interponer recurso de reposición, no podrá acudirse a la vía contencioso-administrativa 
hasta que el mismo sea resuelto expresamente o desestimado por silencio administrativo.

Arrecife, a 23 de octubre de 2019.- El Gerente, José Luis Aparicio Sánchez.

boc-a-2019-216-5320



Boletín Oficial de Canarias núm. 216

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 8 de noviembre de 201938588

ANEXO 

RELACIÓN DEFINTIVA   DE LOS ASPIRANTES A INTEGRAR LA LISTA DE EMPLEO SUPLETORIA, DE LA
LISTA DE EMPLEO AUTONÓMICA APROBADA MEDIANTE RESOLUCIÓN DE 28 DE DICIEMBRE DE
2018, DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE RECURSOS HUMANOS DEL SERVICIO CANARIO DE LA SALUD
(BOC núm. 7, de 11.1.19, PARA NOMBRAMIENTOS COMO PERSONAL ESTATUTARIO TEMPORAL DE
LA CATEGORÍA PROFESIONAL DE TÉCNICO/A ESPECIALISTA EN LABORATORIO, EN EL ÁMBITO DE
ESTA GERENCIA DE SERVICIOS SANITARIOS.

Carretera Arrecife - Tinajo, Km 1.300

35500 ARRECIFE DE LANZAROTE

Tfno. 928 595 000 Fax 928 815 034                                                           

              5 de 6

DNI/NIE Apellidos Nombre

1 ***3032** SANTOS COELLO CARLOS RAMON 3,78 2,14 11,90 17,82

2 ***3259** MENDOZA JEREZ CRISTINA 3,13 3,59 11,00 17,72

3 ***1760** REVENGA FRIAS SORAYA BELEN 1,04 4,50 12,08 17,62

4 ***8066* PARRAS ARREBOLA SERGIO 0,23 3,24 14,00 17,47

5 ***3386** VEGA CABALLERO ESTEFANIA 1,09 4,19 11,54 16,82

6 ***7700** GARCIA LOPEZ ALBA MARIA 0,94 4,50 11,00 16,44

7 ***3494** CORDON MONTIEL MARIO 1,93 1,25 12,98 16,16

8 ***5761** MOLERO CABALLERO JOSE LUIS 3,00 2,14 11,00 16,14

9 ***5071** SOTO FERNANDEZ AMANDA 0,00 4,62 11,00 15,62

10 ***4114** PERDOMO DORIZ MOREYBA 1,30 2,52 11,00 14,82

11 ***8658** HEVIA ALVAREZ REBECA 2,51 0,00 11,72 14,23

12 ***0620** GONZALO GARCIA ANA ISABEL 0,00 0,65 12,64 13,29

13 ***1550** BERNAL PEREZ CLARA 10,66 1,32 0,51 12,48

14 ***8993** SANCHEZ MARTIN ALBERTO 0,00 3,31 8,19 11,50

15 ***7005** BARROS LEGUIZAMON MELANY SOFIA 0,00 3,14 8,20 11,34

16 ***1409** RIOS HOYOS ISABEL MARIA 0,94 3,93 6,42 11,29

17 ***9040** RODRIGUEZ FUENTES ROSA MARIA 0,00 0,00 11,00 11,00

18 ***5969** SEGURA QUINTANA GENOVEVA BIENBENIDA 0,00 0,00 11,00 11,00

19 ***1886** VELASCO GIRALDEZ FATIMA 0,45 1,66 8,86 10,97

20 ***8425** MORALES MEJIAS ADRIANA 0,00 3,04 7,67 10,71

21 ***3681** RODRIGUEZ DARIAS CLAUDIA 0,08 3,69 6,66 10,43

22 ***1155** VELEZ DENIZ MARIA GILDA 0,00 0,75 9,33 10,08

23 ***4645** GONZALEZ CEDRES NAUZET 1,05 2,57 5,99 9,60

24 ***4721** MEJIAS HERNANDEZ MADELEY 0,00 4,50 4,34 8,84

25 ***4867** CABRERA SANTANA MONEIBA DOLORES 0,00 2,44 6,16 8,60

26 ***8076** BOTAU BITA MARIA BEATRIZ 0,99 3,02 2,73 6,74

27 ***1283** HERNANDEZ ROCIO PATRICIA 0,57 2,52 2,65 5,73

28 ***7125** PACHON POYATO RAFAELA MARIA 5,07 0,00 0,00 5,07

29 ***3655** AGUDELO ORTEGA JENIFFER 0,00 2,10 2,90 5,00

30 ***1772** SOTO MAYOR LUZ CONSTANZA 2,80 1,75 0,00 4,55

ORDEN
PRELACIÓN
DEFINITIVA

I. 
EXPERIENCIA

II. 
FORMACIÓN

PROFESIONAL

III. 
OTROS

MÉRITOS TOTAL

boc-a-2019-216-5320



Boletín Oficial de Canarias núm. 216

https://sede.gobcan.es/boc

Viernes 8 de noviembre de 201938589

Carretera Arrecife - Tinajo, Km 1.300

35500 ARRECIFE DE LANZAROTE

Tfno. 928 595 000 Fax 928 815 034                                                           

              6 de 6

DNI/NIE Apellidos Nombre

31 ***9600** RODRIGUEZ MARTIN YOKEBED 0,00 4,32 0,00 4,32

32 ***2790** RODRIGUEZ RODRIGUEZ JUAN LUIS 0,37 3,02 0,77 4,16

33 ****7133* KARNOWSKA ROMANA 0,00 3,96 0,00 3,96

34 ***4521** ABRANTE RODRIGUEZ NAOMI 1,42 2,45 0,05 3,92

35 ***5314** BARRIOS PEREZ DAVINIA 0,48 3,43 0,00 3,91

36 ***5341** VEGA PERDOMO ALEJANDRO 0,00 3,69 0,00 3,69

37 ***3249** JIMENEZ MARTAGON RAQUEL 0,41 3,26 0,00 3,67

38 ***4122** FRAILE PERDOMO GUACIMARA 0,00 3,59 0,00 3,59

39 ***4959** ROBAYNA HERNANDEZ YURENA CRISTINA 0,51 3,02 0,00 3,53

40 ***4307** MONASTERIO GARCIA LARA 0,00 1,81 1,31 3,12

41 ***6584** DALIL HARNOUNI RDIDIHA 0,30 2,25 0,00 2,55

42 ***7057** RIVERO RODRIGUEZ MONSERRAT 1,31 0,00 0,59 1,90

43 ***2626** SANCHEZ PERALTA PEDRO 0,00 0,00 1,73 1,73

44 ***4580** CURBELO HERNANDEZ ALEXANDER 0,38 0,00 0,23 0,61

45 ***0822** SANCHEZ CONCEPCION IBAN 0,00 0,50 0,00 0,50

46 ***5218** BARRIOS HERNANDEZ MIRIAM DOLORES 0,00 0,00 0,00 0,00

47 ***8878** BETANCORT HERNANDEZ DAVID 0,00 0,00 0,00 0,00

48 ****5274* CUENCA LUCAS DAMIAN 0,00 0,00 0,00 0,00

49 ***8476** LUZARDO PASTORIZA CAROLINA 0,00 0,00 0,00 0,00

ORDEN
PRELACIÓN

I. 
EXPERIENCIA

II. 
FORMACIÓN

PROFESIONAL

III. 
OTROS

MÉRITOS TOTAL

boc-a-2019-216-5320


